



JUSTIFICATIVA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

I - DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA para aquisição de itens para reposição e reparos dos instrumentos da fanfarra municipal, conforme condições, quantidades e exigências de qualificação estabelecidas nos documentos relacionados no presente processo.

II- DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:

O objetivo da Licitação é contratar a proposta mais vantajosa primando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é a regra.

Entretanto a lei de licitações ressalva algumas hipóteses que por características específicas tornam-se impossíveis ou inviáveis a licitação nos trâmites usuais. Para tanto, a Lei Federal nº 14.133, de 2021 exige processo de contratação específico, nos termos do art. 72:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no [art. 23 desta Lei](#);

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço;

VIII - autorização da autoridade competente.

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base no inciso II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021.



50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

III – DA ESTIMATIVA DA DESPESA

A pesquisa de preços foi realizada atendendo aos fundamentos do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021, conforme documento de pesquisa de preços em anexo.

O valor global apresentado na pesquisa de preços foi de R\$ 1.297,70 (mil e duzentos e noventa e sete reais e setenta centavos), sendo compatível com os valores praticados pelo mercado, será utilizada a seguinte dotação orçamentária:

- Órgão 06 – Secretaria de Educação e Cultura
- Unidade 01 – Departamento de Educação
- Proj./Ativ. 2.055 – Des. das Ativ. Educação – Recursos Ordinários
- Elemento 3.3.90.00.00.00.00.00.01.0700
- Dotação 63

IV – DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA:

Nos procedimentos de contratação direta, são exigidos os documentos básicos para a contratação, fundamentado no art. 71 do Decreto Municipal nº 54/2023, que regulamenta no âmbito deste município as regras da Lei Federal nº 14.133, de 2021, sendo obrigatório:

1. Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
2. Regularidade perante a Seguridade Social e ao FGTS;
3. Regularidade Fiscal perante a Fazenda Federal, estadual e municipal;

A contratada apresentou a documentação solicitada e demonstrou estar habilitada quanto a regularidade jurídica, fiscal e técnica, elementos imprescindíveis para a contratação, seguindo os trâmites do Decreto Municipal nº 54/2023 e a Lei Federal nº 14.133, de 2021.

V – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

A escolha da empresa LOJA ESTAÇÃO DA MUSICA LTDA como contratada é fundamentada em critérios que visam a eficiência, transparência e o princípio da economicidade. Abaixo estão os principais pontos que embasam essa decisão:

- Valor de Mercado: O valor proposto pela empresa está em conformidade com os preços praticados no mercado, assegurando que a administração pública não pague mais do que o justo pelos serviços.



- Comparação de Propostas: Ao analisar as

propostas das demais empresas concorrentes, verificou-se que o valor global oferecido pela empresa era o mais vantajoso para a Prefeitura Municipal de Painel, garantindo economia de recursos públicos.

- Participação das Empresas Concorrentes: É importante ressaltar que na elaboração dos orçamentos, verificou-se que a única empresa que possui todos os itens necessários para os reparos é a empresa contratada, além de ter solicitado orçamento e uma das empresas não ter respondido, o que limitou significativamente as opções disponíveis. A escolha da empresa se justifica pela sua capacidade de atender às demandas específicas do órgão público.

Ao selecionar a LOJA ESTAÇÃO DA MUSICA LTDA como contratada, a Prefeitura Municipal de Painel garante a observância do princípio da economicidade, buscando sempre a melhor relação custo-benefício para o uso dos recursos públicos, sem comprometer a qualidade e a eficiência dos serviços prestados.

VI - DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo.

Em relação ao preço ainda, verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade do mercado em se tratando de venda oferecida similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de licitações e contratos administrativos.

VII – DA CONCLUSÃO PELA ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO:

Considerando que a empresa escolhida neste processo atende a necessidade da contratação, possuindo os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária, bem como tratar-se de valor estimado compatível com o praticado pelo mercado, conclui-se pela contratação de acordo com os dados abaixo:

- **Objeto:** itens para reposição e reparos dos instrumentos da fanfarra municipal

- **Dados do contratado:** LOJA ESTAÇÃO DA MUSICA LTDA

- **CNPJ:** 20.913.702/0001-73

- **Valor da contratação:** R\$ 1.297,70 (mil duzentos e noventa e sete reais e setenta centavos)

Painel, 22 de agosto de 2024.

Luana Flores
Secretária de Educação



ANEXOS

- ANEXO I – PESQUISA DE PREÇO**
- ANEXO II – HABILITAÇÃO**
- ANEXO III – RELAÇÃO DOS ITENS**



ANEXO I – PESQUISA DE PREÇOS



ESTADO DE SANTA CATARINA FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

- 1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE PARA LEVAR GRUPO DE IDOSOS DO MUNICÍPIO PARA UM EVENTO.
- 2. PERÍODO DE REALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO:** 30 DE JULHO DE 2024 a 22 DE AGOSTO DE 2024.
- 3. METODOLOGIA APLICADA:** o valor de referência foi aferido por meio de:
 Média Mediana Menor Preço Outra:
- 4. FONTES DE PESQUISA:** Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros, observando o art. 31 do Decreto Municipal nº 54, de 18 de julho de 2023.

I - Painel de Preços (<http://paineldepresos.planejamento.gov.br>) ou (https://servicos.tce.sc.gov.br/farol_externo/index.html) ou (<https://www.gov.br/pncp/pt-br>);

Objeto	Und	Qtde	Contratante (Nome /UASG)	Empenho/Licitação	Preço Unit.(R\$)
PELE PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		MINISTÉRIO DA DEFESA		24,90
PELE PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		MINISTERIO DA EDUCAÇÃO		28,00
PELE PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		PREFEITURA DE BIQUINHAS		17,43
PELE PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		MUNICIPIO DE PERDOES		20,40
BAQUETA PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		PREFEITURA DE SANTA TEREZA DO OESTE PR		18,75
BAQUETA PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		MUNICIPIO DE PALMITAL		11,55
BAQUETA PARA CAIXA/REPIQUE	MAT		MUNICIPIO DE PATROCINIO		11,00
BAQUETA DE LIRA	MAT		FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMBÓ		14,00
BAQUETA DE LIRA	MAT		PREFEITURA DE RIO DOS CEDROS		17,00
BAQUETA DE LIRA	MAT		PREFEITURA DE RIO DOS CEDROS		18,18
BAQUETA PARA QUADRITON	MAT		MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE		17,00
BAQUETA PARA QUADRITON	MAT		MUNICIPIO DE LADARIO- MS		31,00

PESQUISA REALIZADA NO BANCO DE PREÇOS ENTRE OS DIAS 16/08 E 22/08.

IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses.

Objeto	Fornecedor (Nome e CNPJ)	Data do Orçamento/Cotação	Preço Unit. (R\$)
PELE PARA CAIXA/REPIQUE	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	19,90
BAQUETA PARA CAIXA/REPIQUE	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	10,00
BAQUETA PARA CAIXA/REPIQUE	VIOLA DE OURO (80.955.511/0001-04)	30/072024	10,00
BAQUETA DE LIRA	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	23,00
BAQUETA DE LIRA	VIOLA DE OURO (80.955.511/0001-04)	30/072024	16,00
BAQUETA PARA QUADRITON	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	21,90
CINTO PARA SURDO	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	16,00
CINTO PARA SURDO	VIOLA DE OURO (80.955.511/0001-04)	30/072024	35,00
CINTO PARA REPIQUE	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	19,00
CINTO PARA REPIQUE	VIOLA DE OURO (80.955.511/0001-04)	30/072024	20,00
CINTO PARA BUMBO	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	19,00
CINTO PARA BUMBO	VIOLA DE OURO (80.955.511/0001-04)	30/072024	20,00
CINTO PARA CAIXA	LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73)	30/072024	19,00
CINTO PARA CAIXA	VIOLA DE OURO (80.955.511/0001-04)	30/072024	20,00

5. ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, chegou-se a escolha do fornecedor LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA (20.913.370/0001-73) devido a possuir todos os itens necessários para os reparos necessários.



Levando em consideração o Decreto nº 31/2024 Art. 2º inc V: inexistência ou insuficiência eventual do material no almoxarifado ou do serviço, desde que plenamente justificada pelo representante do respectivo setor, e desde que não exista nenhuma ata registrada ou nenhum contrato firmado para o fornecimento do material ou da prestação de serviço;

Inclusive o inc XIII: Despesas de viagem, tais como transporte aéreo e hospedagem, de servidor público ou de terceiro sob sua responsabilidade.

Objeto	Unidade de medida	Preço de Referência R\$
Cinto para surdo	UND	16,00
Cinto repique	UND	19,00
Cinto bumbo	UND	19,00
Pele caixa/repique	UND	19,90
Baqueta caixa/repique	UND	10,00
Baqueta lira	UND	16,00
Baqueta quadriton	UND	21,90
Cinto caixa	UND	19,00

6. ANEXOS: A documentação comprobatória contendo X folhas que compõem a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Secretaria requisitante: Educação e Cultura

Fonte do Recurso: Próprio Secretaria

Solicitante: Luana Mayara Flores da Silva

Cargo: Secretária

1. Objeto: ITENS PARA REPOSIÇÃO E REPAROS DOS INSTRUMENTOS DA FANFARRA MUNICIPAL

2. Justificativa da necessidade da contratação: DESFILE CÍVICO EM COMEMORAÇÃO A SEMANA DA PATRIA A RELIZAR-SE NO DIA 08/09/2024

3. Descrições e quantidades

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	TIPO DO ITEM	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNIT
1	Cintos Surdo/Talabarte 01 gancho		UN	03	16,00
2	Cintos Repique/Talabarte 02 ganchos		UN	03	19,00
3	Cintos Bumbo/ Talabarte 02 ganchos		UN	08	19,00
4	Peles Caixa/Repique Branca 14 polegadas		UN	20	19,90
5	Pares de Baquetas Caixa/Repique		UN	20	10,00
6	Baquetas Lira de Silicone		UN	20	16,00
7	Par de Baqueta Quadriron		UN	03	21,90
8	Cintos Caixa/ Talabarte 02 ganchos		UN	03	19,00

4. Estimativa de valor: 1.297,70

5. Prazo de entrega: Agosto de 2024.

Local de entrega: Secretaria de Educação e Cultura (Rua Prudente Daniel Vieira) SN Centro – Panel - SC

6. Indicação do fiscal do contrato: Vania Maria Schuvartz Arruda

Panel, 22 de Agosto de 2024.

Secretário (a)

Prefeito



Fornecedor: LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA LTDA
Endereço: Rua Hercílio Luz, 415, Centro Lages SC
CNPJ: 20913702000173

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO			
Quantidade	Produto	Valor Unitário	Subtotal
03	TALABARTE 01 GANCHO	16,00	48,00
03	TALABARTE 02 GANCHOS	19,00	57,00
03	TALABARTE 02 GANCHOS	19,00	57,00
08	TALABARTE 02 GANCHOS	19,00	57,00
08	PELE LEITOSA 14 POLEGADAS	19,90	159,20
10	Pares de Baquetas Caixa/Repique	10,00	100,00
10	Baquetas Lira de Silicone	16,00	160,00
1	Par de Baqueta Quadriton	21,90	21,90
		TOTAL	660,10

152,00

20.913.702/0001-73
LOJA ESTAÇÃO DA
MÚSICA LTDA
Rafael Silva
Assinatura e Carimbo
Centro - CEP 88501-010
LAGES - SC

Produtos Mediante disponibilidade de estoque.
Validade do Orçamento por 30 dias.

[Handwritten signature]



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAINEL
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA



Fornecedor: VIOLA DE OURO COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA

Endereço: RUA HERCÍLIO LUZ, 241 – LAGES SC

CNPJ: 80.955.511/0001-04

Vendedor: FABIO TAUFENBACH

SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO		
Quantidade	Produto	Valor
03	Cintos Surdo	35,00 R\$ 105,00
03	Cintos Caixa	20,00 R\$ 60,00
03	Cintos Repique	22,00 R\$ 60,00
08	Cintos Bumbo	20,00 R\$ 160,00
08	Peles Caixa/Repique Branca	29,00 R\$ 232,00
10	Paras de Baquetas Caixa/Repique	10,00 R\$ 100,00
10	Baquetas Lira de Silicone	23,00 R\$ 230,00
12	Teclas de Lira Profissional 25 notas	INDISPONÍVEL
1	Par de Baqueta Quadriton	INDISPONÍVEL
		R\$ 947,00

80 955 511/0001-04

Viola de Ouro Com. de
Eletrônicos Ltda

Fabio Taufenbach

Rua Hercílio Luz, 241
Assinatura e Carimbo

LAGES - SC

Validade do Orçamento por 30 dias.



Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
pares de baqueta para quadriton com ponta de nylon	R\$ 23,30	R\$ 21,90	7,10	30,49	Média	R\$ 17,00	R\$ 19,45	R\$ 19,45

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	pares de baqueta para quadriton com ponta de nylon	un	1,00	MUNICIPIO DE CONCEICAO DO COITE	Portal Nacional de Contratações Públicas	MAXIMO EMPREENDIMENTOS LTDA	---	R\$ 17,00	R\$ 23,30	VÁLIDO	
				Município de Ladário - MS	Compras BR	SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 31,00		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	59,38% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Preço Manual	LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA	---	R\$ 21,90		VÁLIDO	

Resumo	
Itens	Valor
pares de baqueta para quadriton com ponta de nylon	R\$ 23,30
Total Estimado	R\$ 23,30



utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
baqueta lira nylon cabeça achatada e cilíndrica de nylon, utilizada em metalofones, como a lira, o vibrafone, a celesta e o glockenspiel. especificação técnica baqueta para lira em nylon flexível comprimento 355mm l. 13 1/4** garantia: 3 meses para defeit	R\$ 17,64	R\$ 17,00	3,37	19,09	Média	R\$ 14,00	R\$ 16,30	R\$ 16,50

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Parte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	baqueta lira nylon cabeça achatada e cilíndrica de nylon, utilizada em metalofones, como a lira, o vibrafone, a celesta e o glockenspiel. especificação técnica baqueta para lira em nylon flexível comprimento 355mm l. 13 1/4** garantia: 3 meses para defeitos de fabricação	un	1,00	Fundo Municipal de Educação de Tumbó - SC	Compras BR	Cyma Instrumentos	---	R\$ 14,00	R\$ 17,64	VÁLIDO	
				Prefeitura Municipal de Rio dos Cedros - SC	Compras BR	TEC SERV EMPRENDIMENTOS EIRELI	Microempresa	R\$ 18,18		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE RIO DOS CEDROS	Portal Nacional de Contratações Públicas	TEC SERV EMPRENDIMENTOS EIRELI	Microempresa	R\$ 17,00		VÁLIDO	
				---	Preço Manual	VIOLA DE OURO COM DE ELETRONICOS LTDA	---	R\$ 23,00		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	41,15% superior que a média dos demais preços obtidos
				---	Preço Manual	LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA	---	R\$ 16,00		VÁLIDO	

Resumo	
Itens	Valor
baqueta lira nylon cabeça achatada e cilíndrica de nylon, utilizada em metalofones, como a lira, o vibrafone, a celesta e o glockenspiel. especificação técnica baqueta para lira em nylon flexível comprimento 355mm l. 13 1/4** garantia: 3 meses para defeit	R\$ 17,64



MUNICÍPIO DE
PANEL
ESTADO DE SANTA CATARINA
Mapa Comparativo de Preços

Os cálculos deste relatório foram elaborados com base nas metodologias descritas na 4ª edição do Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do Superior Tribunal de Justiça (STJ). A utilização desse manual assegura a precisão e a confiabilidade dos cálculos apresentados, conforme os padrões estabelecidos pelo STJ. Para mais detalhes, acesse [aqui](#).

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por Item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
baqueta para caixa de guerra/repique (par) - comprimento: 40cm; madeira: marfim; ponta: oliva	R\$ 12,26	R\$ 11,00	3,69	30,09	Média	R\$ 10,00	R\$ 10,64	R\$ 10,50

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	baqueta para caixa de guerra/repique (par) - comprimento: 40cm; madeira: marfim; ponta: oliva	un	1,00	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DO OESTE PR	Bolsa de Licitações e Leilões	Se Instrumentos Musicais e Acessorios Ltda	---	R\$ 18,75	R\$ 12,26	EXCESSIVAMENTE ELEVADO	76,26% superior que a média dos demais preços obtidos
				MUNICIPIO DE PALMITAL	Portal Nacional de Contratações Públicas	GLEYSON FERNANDO VIEIRA 33823427822	---	R\$ 11,55		VÁLIDO	
				MUNICIPIO DE PATROCINIO	Portal Nacional de Contratações Públicas	NUBIA CARLOS COSTA SILVA 95205829672	---	R\$ 11,00		VÁLIDO	
				---	Preço Manual	VIOLA DE OURO COM DE ELETRONICOS LTDA	---	R\$ 10,00		VÁLIDO	
				---	Preço Manual	LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA	---	R\$ 10,00		VÁLIDO	

Resumo	
Itens	Valor
baqueta para caixa de guerra/repique (par) - comprimento: 40cm; madeira: marfim; ponta: oliva	R\$ 12,26



OBS: NÃO FOI ENCONTRADO ORÇAMENTO NO FAROL NEM NO BANCO DE PREÇOS PARA O ITEM : 1-CINTO PARA SURDO

Browser address: paineltransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PainelDePrecos/index.html

Search bar: Pesquisar por 5 palavras para pesquisar nos itens. Escrita os itens que quer excluir dos resultados.

Nome	Data	Origem	UF	Número Edital	Modalidade	Número Registro	Descrição	Qtd Item	Valor Unitário	Valor Total	Razão Social Participante	CPF/CNPJ
Tabela								8	638,88	6.388,80		
								8	638,88	6.388,80		

Search results for "cinto para talabarde" (IN 650021 (L. nº 14.133)).

Foram encontrados 4 itens para sua pesquisa.

Produto	Qtd	UF	Data	Preço Un.	Fornec.
Cinto - Talabarde De Posicionamento Raste Eléctrico, Cinto Tipo Parquetista Com 3 (Três) Pontos De Ancoragem, Confeccionado Em Fitas De Material Poliéster, Acabado No Cinturo, Passa 3 Argolas Em "D", Sendo Duas Localizadas Na Lateral Do Cinturo E Uma Central. Cinto - Talabarde De Posicionamento Poste Eléctrico, Cinto Tipo Parquetista Com 3 (Três) Pontos De Ancoragem, Confeccionado Em Fitas De Material...	2	PB	13/05/24	R\$ 194,99	2
Cinto Segurança Cinto Tipo Parquetista Com Talabarde De Posicionamento Em Poste, Confeccionado Em Fitas De Material Poliéster, Acabado No Cinturo, Passa 3 Argolas Em "D", Sendo Duas Localizadas Na Lateral Do Cinturo Para Posicionamento E Uma Central. Cinto Segurança Cinto Tipo Parquetista Com Talabarde De Posicionamento Em Poste, Confeccionado Em Fitas De Material Poliéster, Acabado Na...	8	UN	07/05/24	R\$ 234,29	4
Cinto Segurança Parquetista - Tipo Parquetista - Cinto Segurança Tipogono-Quadrado, Confeccionado Em Cordão De Material Sintético Amarelo E Verde, Dotado De Três Fivelas Duplas Sem Pino, Confeccionado De Acordo Com O Modelo, Sendo Duas Parquetista Do Cinto - Cinto Segurança Parquetista - Tipo Parquetista - Cinto Segurança Tipogono-Quadrado, Confeccionado Em Cordão De Material Sintético...	8	MG	09/04/24	R\$ 267,70	1
Cinto De Segurança Tipo Parquetista C/ Talabarde	1	GO	28/03/24	R\$ 267,07	1

Search results for "cinto para surdo" (IN 650021 (L. nº 14.133)).

Foram encontrados 1 itens para sua pesquisa.

Produto	Qtd	UF	Data	Preço Un.	Fornec.
Surdos Com Cinto E Biquetos	8	UN	19/07/24	R\$ 312,00	1



**OBS: NÃO FOI ENCONTRADO ORÇAMENTO NO FAROL NEM NO BANCO DE PREÇOS PARA O ITEM :
2-CINTO REPIQUE**

IN 652021 (Lei nº 14.133)

CINTO REPIQUE

Último ano Santa Catarina

PESQUISAR

Resultados da Pesquisa

ATENÇÃO: Removemos o(s) filtro(s) UF pois não encontramos resultados com ele(s) selecionado(s). Os resultados abaixo não correspondem ao(s) filtro(s) acima mencionado(s).

ATENÇÃO: Não foram encontrados resultados para a busca. Exibindo resultados para CINTO

Filtro Avançado Foram encontrados 19443 itens para sua pesquisa.

Produto	Qtd	UF	Data	Preço Un.	Fornec.
Cinto Vestidário - Cinto Vestidário, Material Couro Tamanho Sob Medida Características Adicionais Dupla Face, Regulável, Tipo Fivela Prata Modelo Social Largura 2,5 Cm	229 UNIDADE	MS	20/06/24	R\$ 59,90	9
Cinto Segurança - Cinto Segurança, Material 100% Poliéster Uso Paraquedista Comprimento 1,30 M Largura 19 Cm Características Adicionais Tipo 5 Pontos Com Tolerância Componentes Gancho Com Mosquete, Trava Queixo, Extensor Fitas	4 UNIDADE	SP	17/06/24	R\$ 542,25	2
Cinto Vestidário - Cinto Vestidário, Material Couro Cor Preta Material Fivela Metal Prateado Tamanho Sob Medida	25 UNIDADE	PI	14/06/24	R\$ 29,95	2
Cinto - Cinto Lixo Médico, Material Poliamida Tipo Tipo "Aranha" Aplicação Para Prancha De Resgate Tipo Fecho Ajustável Em Vêtor	10 UNIDADE	GO	27/05/24	R\$ 37,13	4

Resultado da Pesquisa

Busca por: CINTO REPIQUE

Data Homologação	Ente	UG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Desempenhado	Descrição	Qtd Item Licitado	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Participante Social	CPF/CNPJ
Totais							0		R\$0,00	R\$0,00		
							0		R\$0,00	R\$0,00		



**OBS: NÃO FOI ENCONTRADO ORÇAMENTO NO FAROL NEM NO BANCO DE PREÇOS PARA O ITEM :
3- CINTO BUMBO**

The screenshot shows a search result for 'CINTO BUMBO' on the 'Banco de Preços' website. The search criteria include 'CINTO BUMBO' and 'Santa Catarina'. The results table shows one item:

Produto	Qtde	UF	Data	Preço Un.	Fornec.
Bumbo Com Cinto F Baquetor	1	SC	19/07/24	R\$ 425,00	1

The screenshot shows a search result for 'CINTO BUMBO' on the 'Painel de Transparência' website. The search criteria include 'CINTO BUMBO'. The results table shows one item:

Data	Ente	LG	Número Edital Licitação	Modalidade	Número Repetição	Descrição	Qtd Sem Licitação	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	Raço Social Participante	CPF/CNPJ
Totale	-	-	-	-	-	-	8	-	R\$0,00	8,00	-	-



**OBS: NÃO FOI ENCONTRADO ORÇAMENTO NO FAROL PARA O ITEM :
4- PELE PARA CAIXA/REPIQUE**

Browser address: paineistransparencia.tce.sc.gov.br/extensions/PanelDePrecos/index.html

Search results for "PELE PARA CAIXA REPIQUE":

Data	Emp	Un	Nome Edital	Modalidade	Numero Edital	Descriç	Qtd	Valor	Valor	Modo Seleç	Participante	COP/CMO
Homolog	Titulo		Unidade		Item	Item	Unidade de Medida	Unitario	Total			
								R\$ 20,00	R\$ 20,00			

**NO BANCO DE PREÇOS, FORAM ENCONTRADOS OS SEGUINTE VALORES
PARA O ITEM 4- PELE PARA CAIXA/REPIQUE**

Critérios Estatísticos Gerais	
30%	Preços excessivamente elevados: valores superiores a 30% da média do rol de preços obtidos
70%	Inexequível: valores inferiores a 70% da média do rol de preços obtidos

Critérios Estatísticos por item								
Item	Média	Mediana	Desvio Padrão Amostral	Coeficiente de Variação	Método Estatístico	Preço Mínimo	Válidos	
							Média	Mediana
pele de resposta para caixa de repique	R\$ 22,13	R\$ 20,40	4,25	19,20	Média	R\$ 17,43	R\$ 20,66	R\$ 20,15

Item	Especificação	Und	Qtd	Cotação	Parâmetros	Empresas	Porte	Valor Unit	Média	Avaliação	Obs Avaliação
1	pele de resposta para caixa de repique	un	1,00	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando do Exército Comando Militar do Leste 1ª Divisão de Exército GU/Es/9ª Brigada de Infantaria Motorizada 2º Batalhão de Infantaria Motorizada (ESCOLA)	Compras.gov.br	PEDRO G.FERNANDES	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 24,90	R\$ 22,13	VÁLIDO	
				MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria de Educação Média e Tecnológica Campus Penedo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas	Compras.gov.br	PEDRO G.FERNANDES	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 28,00		EXCESSIVAMENTE ELEVADO	35,54% superior que a média dos demais preços obtidos
				Prefeitura Municipal de Biquinhas	Licitar Digital	PEDRO G.FERNANDES	Empresa de Pequeno Porte (EPP)	R\$ 17,43		VÁLIDO	
				MUNICÍPIO DE PERDOES	Bolsa de Licitações e Leilões	MARCELO ARAUJO SILVA E CIA LTDA	Microempresa	R\$ 20,40		VÁLIDO	
				---	Preço Manual	LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA	---	R\$ 19,90		VÁLIDO	

Resumo	
Itens	Valor
pele de resposta para caixa de repique	R\$ 22,13
Total Estimado	R\$ 22,13



ANEXO II – HABILITAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL			
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 20.913.702/0001-73 MATRIZ		COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 26/08/2014
NOME EMPRESARIAL LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA			
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ESTACAO DA MUSICA			PORTE ME
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 77.29-2-02 - Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais 95.29-1-99 - Reparação e manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos não especificados anteriormente			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO R HERCILIO LUZ		NÚMERO 415	COMPLEMENTO SALA 1
CEP 88.501-010	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO LAGES	UF SC
ENDEREÇO ELETRÔNICO ESTACAO.FINANCEIRO2@GMAIL.COM		TELEFONE (49) 3223-9043	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 26/08/2014	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/08/2024 às 08:16:19 (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 20.913.702/0001-73

Razão

LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA

Social:

Endereço:

R HERCILIO LUZ 415 SALA 1 / CENTRO / LAGES / SC / 88501-010

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 09/08/2024 a 07/09/2024

Certificação Número: 2024080907092354349560

Informação obtida em 15/08/2024 08:18:23

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA
CNPJ: 20.913.702/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 08:25:06 do dia 15/08/2024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 11/02/2025.

Código de controle da certidão: **AD2B.61A3.5F35.8E28**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 20.913.702/0001-73
Certidão n°: 56061372/2024
Expedição: 15/08/2024, às 08:20:57
Validade: 11/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **20.913.702/0001-73**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Nome / Razão Social _____

LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA CNPJ: 20913702000173

Aviso _____

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovação Junto à _____

Finalidade _____

Mensagem _____

Certificamos que até a presente data não constam débitos tributários relativos à inscrição abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão.

Esta certidão NÃO É VALIDA para comprovar:

A quitação de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa Gerador de Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelo contribuintes optantes pelo Simples Nacional.

Código de Controle _____

CWIUTKEFNDC92DA1

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do código de controle informado.

Lages (SC), 22 de Agosto de 2024



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

Nome (razão social): **LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA**
CNPJ/CPF: **20.913.702/0001-73**

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dívidas que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam, na presente data, pendências em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos, dívida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: **Lei nº 3938/66, Art. 154**
Número da certidão: **240140249039908**
Data de emissão: **12/08/2024 08:15:05**
Validade (Lei nº 3938/66, Art. 158): **08/02/2025**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada na página da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereço: <http://www.sef.sc.gov.br>



**CERTIDÃO RECUPERAÇÃO JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL E FALÊNCIA Nº: 2841205
Comarcas e Turmas Recursais (Primeiro Grau)**

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais, **NÃO CONSTAM** em tramitação nas comarcas do Estado de Santa Catarina **AÇÕES FALIMENTARES EM GERAL** contra:

NOME: LOJA ESTACAO DA MUSICA LTDA

Raiz do CNPJ: 20.913.702

País endereço da sede : BRASIL

Estado endereço da sede : SANTA CATARINA

Município endereço da sede : LAGES

Endereço da sede : HERCILIO LUZ

Certidão emitida às 11:48 de 22/08/2024.

a) Os dados que serviram de parâmetro para a realização da busca e para expedição desta certidão são de responsabilidade do(a) solicitante, inexistindo qualquer conexão com a Receita Federal ou outra instituição pública para autenticação das informações prestadas, competindo ao(à) interessado(a) ou destinatário(a) sua conferência.

b) Certidão expedida gratuitamente, nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e Resolução Conjunta GP/CGJ n. 6/2023.



AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
(Inciso VIII do Art. 72. Da Lei 14.133/2021)

Tendo em vista as justificativas apresentadas pelo Setor Requisitante no Documento de Formalização de Demanda e demais documentos anexos, ambos juntados aos autos e, considerando o atendimento aos princípios da essencialidade, do interesse público e da economicidade, autorizo a presente contratação da empresa **LOJA ESTAÇÃO DA MÚSICA** CNPJ **20.913.702/0001-73**, por meio de contratação direta, referente ao objeto: aquisição de itens para reposição e reparos dos instrumentos da fanfarra municipal, no valor total de R\$ 1.297,70, de forma a atender o Inciso VIII do art. 72 da Lei nº 14.133/2021

Panel, 22 de agosto 2024

Antônio Marcos Cavalheiro Flores
Prefeito



ANEXO III – RELAÇÃO DOS ITENS

Objeto	Unidade de medida	Preço de Referência R\$
Cinto para surdo	UND	16,00
Cinto repique	UND	19,00
Cinto bumbo	UND	19,00
Pele caixa/repique	UND	19,90
Baqueta caixa/repique	UND	10,00
Baqueta lira	UND	16,00
Baqueta quadriton	UND	21,90
Cinto caixa	UND	19,00